Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 023/2025

Data: 07/05/2025

Tema: Cadastramento

Assunto:   e-Social
Interessado: Diretor de Escola/r e GOE

Referência: CEPAG/DEAPE/CGRH

Prezado(a) Gestor(a) Escolar,

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de
suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
64.187/2019, tendo como referência o disposto no Comunicado CEPAG/CGRH, por meio
do Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/CRH, encaminha, abaixo, o Comunicado,
com as   orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências
conforme o caso requer.
Não foi realizado o cadastramento dos servidores no eSocial, pois têm divergência de
alguns dados junto à Receita Federal.
As divergências somente podem ser corrigidas pelos próprios servidores. Assim,
solicitamos que os prezados orientem os servidores para comparecerem às agências
da Receita Federal mais próxima, para realizar a correção das divergências apontadas,
conforme anexo, para que o cadastro possa ser finalizado no próximo processamento.
Para facilitar a identificação desses interessados, realizamos a separação no arquivo
contendo os servidores gerais cadastrados no eSocial e aqueles que constam
divergências. Informamos que deverão ser tratados todos os servidores que constam
com a informação de 1 nas colunas do arquivo Divergencia_eSocial .
Caso a base de dados com problemas seja do CPF, NOME ou DATA DE NASCIMENTO
direcionar o servidor à Receita Federal (ou agências autorizadas) para a atualização dos
dados inconsistentes do CPF.
Se houver problemas na base de dados do PIS/PASEP (CNIS), direcionar o servidor aos
bancos (Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal) para atualização dos dados do
PIS/PASEP.
 Atenciosamente,
CEPAG/DEAPE/CGRH                              Suely Nunes da Silva

 Diretor II – CRH/TAU

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos

                                                                 RG 22.980.637-5
                                                       Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br